gelico, CHRISTUM commendatis ipso-
rum laboribus ultro eis proponat, ut eligant
quam malint mercedem accipere; cum eo-
dem sanctissimo viro continuò responde-
bunt: Non aliam Domine nisi te ipsum.

Sunt & alii, quibus apprimè necessarium *7. Nego-*
est commune illud omnium ferè Ordinum *tia tem-*
religiosorum, & Societatis etiam singulare *poralia*
monitum: Nè quis nostrum negotiis sacerdotiis *confan-*
laribus sese intermisceat. Quod quām pru- *nè susci-*
denter sancitum sit vel ad hoc ipsum ut Pau- *pian.*
pertati suum jus inviolatum atque integrum
conservetur, ex iis, quæ mox subjiciam, ap-
parebit. Placet autem eos præ cæteris ad
sui considerationem vocare, qui profusâ
quadam, & non secundùm scientiam in con-
sanguineos teneritudine verius, quām pietate,
ut eos vel rerum temporalium difficulta-
te preslos sublevent, vel litibus implicatos
extricent, vel fortunarum suarum admini-
strationi nondum per ætatem idoneos diri-
gant, curatores se, advocates, tutores, villi-
cos, litigatores, denique omnia præter Re-
ligiosos præstant. Hinc frequens pecunia-
rum exactio, custodia, distributio alieno no-
mine, arbitrio suo. Novo equidem mon-
stro, ut pietas irreligious; caritas sacer-
larem faciat, si, quod plerumq; evenit, in e-
jusmodi negotia non immittant se modo, sed

688 Ep. XXVIII. R. P. N. Gosw; Nick: L

penitus immigant. Quantum ex istorum
hominum licentia Religiosi Ordines detrac-
menti patiantur vix estimari potest. Me-
to quod eorum operâ uti vix ulla in re se-
periores possunt; adeò eos sua illa necessitas
ad se totos avocat. Quod Patriæ, autem
certo loco affixi indè se nullâ vi abstrahit
tiuntur. Quod gustatâ semel eâ specie
bertatis ad communis disciplinæ formam
revocari difficile possunt. Quod animum
temporalium rerum administratione, &c.
ra quotidiano usu dissipatum colligere ad
cultum, præcipue ad orationis studium,
atque ægre valent. Illud intolerabile, si
lites inferant, & ad tribunalia configantur
violentas pecuniarū repetitiones faciantur
palam negotientur ad quæstum. At
ne hoc est ad telonium sedere, atque ed-
dire Apostolicæ vitæ virum, unde Cna-
stus Matthæum, ut ex publicano su-
ftolum institueret, avocavit? Erubescant
rum causâ reliqui ejusdem Ordinis Socie-
tatis, quorum odorem fœtere etim
pud bonos faciunt: ut vix multorum vi-
& probitas diu multumque nitendo in-
tuere tandem possit, quod eorum unus
quis de communi existimatione detrahe-
si qui manum non amovet ab aratro,
tantum respicit retrò, non est aptus Re-

DEI, quid tandem ii, qui dimissâ in agro Domini sui, & proximorum culturâ totos se ad terrenarum rerum negotiationem convertunt? specie quidem primo aspectu etiam honestâ, caritate in consanguineos decepti: ceterùm parùm memores quam blanda sui conciliatrix, & ad fallendum versuta & mendax sit suopte ingenio natura, in quam veritatis Magister CHRISTUS docuit pietatis genus aliquando esse, se præbere crudelem, cum secuturum se juvenem retinuit domum redire vel ad hoc tantum, ut parentem recens vitâ functum humaret.

Reliquum est ut de iis ultimo loco di- 8. Bonis
cam, qui, cum se suis bonis nondum abdi- suis se
caverint, moram de industria injiciunt, mature
nè ab se hoc reliquum oneris, quo gravan- abdicare.
tur, excutiant. Quos si paupertatis amor,
si sui in via Domini profectus, imò firmitatis & constantiae cura ulla tangeret, dece-
ret equidem non à Superioribus quasi invi-
tos compelli, sed magis ipsos, saltèm ut
primum ex tyronibus excesserunt, id suis
precibus impetrare: nè non prorsus à Mun-
do præcisi, unde per rerum suarum contem-
ptionem effugerant, eò per desiderium re-
trahantur. Sunt verò quos in hoc genere
dæmon ludificat eò certius, quod ingentis
boni speciem eis objicit, si vel Collegium

690 Ep. XXVIII. R.P. N. Gosw: Nick:
constituere , vel certi cujuspiam loci re-
domesticam augere collocato in id patrimo-
nio possint : ut propterea necesse habe-
res suas sibi diu habere , negotiari , non
quæstus facere , donec ea pecuniæ summa
conficiatur , quæ destinato operi satis sit. Si
qui fortè ejusmodi sunt , intelligent plus
Societati profuturos , si Obedientiam &
Paupertatem , quām si quidquid est opum
li impendant. Rerum naturâ , atque ordo
ne itâ comparatum est , ut , quo quilibet
nascitur , eo potissimum crescat : at religio
cœtus Mundi contemptu , & rerum omni-
um , imò & sui ipsius abdicatione primi
coaluere : his necesse est augeantur , & na-
iores fiant. Quid enim & ipsis prodet
Mundum universum lucentur , discipline
verò , & legum sanctissimorum , quæ anima
loco eis sunt , detrimentum patientur
Damnoſa caritas est religiosam domum fun-
dere velle , & religiosæ perfectionis fun-
menta subruere : multiplicare gentes ,
non magnificare lætitiam : illam , inquit
lætitiam , quæ non ex hominum numeris
sed ex virtutum pondere vera & solida
venit. Quare qui bona sua conferre in-
cietatem volunt , eâ S. Augustini regula
tantur ; ut inter bona sua seipſos primi
adnumerent , & se illi bonos præbeant. N

que velint quæ de rerum suarum possessio-
ne ad aliquod breve tempus retinenda per-
missio Constitutionum est, lex sit, imò &
necessitas non legum, non Moderatorum
judicio, sed suo tantum arbitratu finienda.
Quid jam si non caritas in Societatem, sed
privatus in se ipsum amor procrastinare, &
in longum tempus differre abdicationem
suadeat nova semper impedimenta causan-
do: ut, dum spem bonam de rebus suis fa-
ciunt, interim ipsi aliqua, cum Superio-
rum licet venia, ad varios usus identidem
sibi decerpant: & mitius habeantur, ut qui-
bus in promptu est cui voluerint loco bene-
facere? Ejusmodi artibus & fallaciis D^eo,
& animæ suæ illudere quam turpe sit, nemo
non videt: at Superioribus, quasi clausis
oculis, eis capi enim verò turpissimum es-
set. Quare, cùm pro locorum & persona-
rum conditione certum tempus, quo pri-
mū elapso abdicare se suis bonis quisque
debeat, generatim & universè definiri non
possit, reliquum est ut, qui interim sua sibi
habere permittuntur, tanquam non habentes
sint, neque ipsis quidquam indè trahendi in
privatos usus potestas ulla fiat: alioqui Pau-
pertas, quæ tantæ dignitatis ac meriti vir-
tus est, jam erit tentatio, si ad manum habe-
ant, quo se ab ejus incommodis per Supe-

692 Ep. XXVIII. R. P. N. Gosw: Nick:
riorum indulgentiam redimere suâ pecunia
possint. Sentiant & ipsi pari cum ceteris
fortunâ communis inopiæ difficultates, q
ue ullis publicæ , aut privatæ disciplina
oneribus (quantumcumque spem rerum
suarum faciant) eximantur, aut supradic
tos stent : nè venialia privilegia videantur
& suæ virtutis bonos pœnitentias, si plus ipso
ratæ pecuniæ , quam præsentibus merita
tributum videant.

Superiorum res exempli Et sanè plurimùm habet in utramq; pa
tem momenti, sive ad perdendam, sive ad
plo præconseruandam Paupertatem, Superiorum
ant, & nè vel remissio, vel cura : ut propterea, q
renacescunt & decet eos esse in Societatem supra ceteros
fide, adniti plurimùm debeant, ut hacten
am in parte, cui nisi sedulò prospiciatur
multum periculi est, muneri suo satisfac
ant. Ac primùm, nè inter eos ipsi admun
tis: con
ni, que
sion
Pau
ant
lato
indi
& p
ac
tum
com
Sup
totu
dera
gust
ford
frug
ces
volu
merc
faria
tis v
& la
serva
tas e
prop
vexi

Matt. 23. rentur, qui dicunt, & non faciunt ; impon
4. onera gravia in humeros hominum, digne
tem suo nolunt ea movere : sed, ut recte
I. Pet. 5.3. monet Petrus, Forma facti gregis quo
Paupertatem crebris abhortationibus in
tant, exemplo potissimum trahant : alio
vanus est sermo docentis, quem facta di
contraria enervant. Suos igitur ad Paup
tatem allicant, sed eâ Sponsi voce amic
sibi animam ad virtutis fastigium provoc
tis v
& la
serva
tas e
prop
vexi

tais: surge, propera, veni. Non enim parùm Serm. 85.
confortat, inquit Bernardus, quod addit Ve. in Cant.
ni, & non Vade. Deinde, nè singulari in
quempiam benevolentia aut animi propen-
sione ducti, vel timiditate ac metu victi (si
Paupertatis jura infringentibus obviā e-
ant) avertant oculos, dissimulēntque Specu- Isa. 56.10.
latores ceci, & Canes muti: ut eos Isaias per
indignationem appellat. Hinc profusa illa,
& prodiga in concedendo facilitas, perinde
ac si non Paupertatis, sed Obedientiæ tan-
tum cura hahenda sit: aut quantum de
communis disciplinæ, ac legum sanctitate
Superiori remittere libitum fuerit, id verò
totum liceat: Neque minus, quam immo-
derata profusio, cavenda ipsis est nimis an-
gusta tenacitas. Sunt enim qui duritiem &
fordes, naturæ suæ vitium, parsimoniam &
frugalitatis nomine cohonestent: &, tena-
ces cum sint, Paupertatis amatores videri
volunt. Itaque multa condere, pauca pro-
mere, servare tenaciter, parcè etiam neces-
saria dispensare: ac, nè conqueri sibi subdi-
cis vacet, domūs inopiam passim objicere,
& lamentari. Id verò est, Paupertatem non
servare, sed perditum ire: neque enim Pie- 1. Timot.
tas cum sufficientia, sed coacta necessitas 6. 6.
proprietatem in religiosas familias primò in-
vexit. Decet equidem voluntarios CHRISTI

694 Ep. XXVIII. R.P.N. Gosw: NICK
pauperes omnem egestatis etiam inique
ritiam magno animo perpeti : at nihil mag
dedecet , quām ut subditorum virtute
perior abutatur , ut suo ipse vitio satisfac
fraudētque operarios dignos mercede
& congreget quæ nec ipse sciat cuius fu
ra sint. Meminerint ergo Superiores se
tres quidem esse , hoc est ; solidi & virili
fectūs , qui non molliter indulgent fili
etiam nocitura potentibus : sed & Mun
se esse , ut eos sinu foveant , & ad ubera po
tent : quod se facturum recepit D E U S .
quidem supra quam matres possint , usque
senectam , & senium filiorum. Videant quo
tā sedulitate , quamque irrequieto labore
cumvolent atque oberrent aviculae , ut me
ternæ pietatis officium exequantur , &
bum pullis conquerant. Faciant quod bu
Imperatores , qui plus ab annonæ cancri
quam ab hostis ferro suis timent. Separ
Veget. lib. 3. cap. nim , ut inquit Romanæ militiæ Magistr
penuria quam pugna consumit exercitum ,
ferro savior famæ est. Itaque re frument
riâ abundè instructi tum demum & co
ducere , & militarem disciplinam ex
tutò possunt : secùs si fecerint , plus per
bationis & tumultus in castris , quam o
nis & virtutis in acie habituri. Nunq
tam angusta domi res erit , quæ caritan

cum non faciat. Tolerant libenter subditi,
quod nè tolerent Superiores sollicitos vidēt;
& quod inopiæ deest, caritas satis supplet.

Atque hæc ea sunt, Patres, Fratrésque
in Domino dilectissimi, quæ de Paupertate
ad vos scribere in præsentia visum fuit. Pau-
ca equidem pro dignitate, atque amplitudi-
ne argumenti, nisi quòd non scientibus mo-
do, sed & amantibus legem loquor: ut pro-
pterea singulare illud Magni Gregorii sapi-
entiam locuturi inter perfectos religiosæ
vitæ sectatores, qui id ab eo requisierant,
usurpare meritò possim: *Si Dei sunt vasa*, Ep. 27.
scio quia fontem sapientiae intus habent, ut lib. 7.
meæ siccitatis guttas parvulas suscipere non
debeant. Et fortasse causam hanc Paupertæ Christi D.
tis universam non modò breviùs, sed & ple- exemplum
niùs perorâssem solo in exemplum & præ- ad Pau-
pertatem
mium proposito Præceptore ac Duce no- persuadendā ef-
stro CHRISTO JESU, quo nihil ad imita- ficiacissi-
tionem præstantius, nihil ad mercedem u- mum.
beriùs proponi cuivis hominum generi po-
test. Nam qui, cùm esset dives, propter nos 2. Cor. 8.
egenus factus est, ut illius inopiâ divites esse- 9.
mus: qui semetipsum exinanivit, ut de pleni Philipp.
tudine ejus nos omnes acciperemus: quid jam 2. 7.
cordium nostrorum desideriis reliquum fe-
cit, ut, dum in ipso omnia invenimus, præter
ipsum, si non etiam præ ipso, alia expetamus?

696 Ep. XXVIII. R. P. N. Gosw: NICK:

An verò, si pauperibus spiritu nihil præterea suppeteret ad mercedem, quām quod locū simus Paupertatis Christi (qui, dum eam, ait Ambrosius, in seipso dedicavit, preioli fecit, & super omne dignitatis & gloria stigium evexit) non id summæ felicitatis copiosissimæ remunerationis loco habendum esset? Quid enim causæ fuit, cur in terras veniens DEI Filius nihil de gloria magnific

Ser. 1. in centiæ regni sui secum extulerit? Erat, vīg. Na- quit Bernardus, qui fortè ei sublimia querit. Dom.

da arbitraretur esse palatia, ubi cum gloriā Rex glorie susciperetur. Sed non propter hoc regalibus illis sedibus venit. In sinistra eius uictiæ & gloria: in dextera longiturnitas uicorum omnium aeterna in Calis affluentia suppetebat: sed Paupertas non inventebatur inter Porro in terris abundabat & superabundabat hæc species, & nesciebat homo pretium quod Hanc itaq; DEI Filius concupiscens descendit ut eam eligat sibi, & nobis quoque suā affinitatione faciat pretiosam. Hinc ut cum præ Pastores inveniant pauperē pauperes, signab Angelo accipiunt pro solio præsepium, quo reclinatur: pro purpura pannos, quib

Serm. 4. involuitur. In signum, subdit idem Bern- in Nat. dus, positi sunt panni tui Domine JESU: se- Dom. signum, cui à multis usque hodie contradicunt. Sacramentum enim hoc magnum est, quo

vir insipiens non cognoscet, & stultus non intelliget: Paupertatem pro Deo sponte assumptam rem esse divinam, quam scilicet Deus ipse præpositam regnis & sedibus tam singulariter adainavit, tam arctè complexus est, ut à Bethlehem ad Calvarium, hoc est, à primo ad extreum usq; vitæ spiritum eam à se nunquam abstrahi pastus sit: adeò ut, qui pannis involutus jacuit in præsepio, nudus in Cruce pependerit. Excipiamus ergo, dilectissimi, prompto atq; alaci animo Paupertatem; & quam nostri Ordinis Institutio IGNATIUS Societatis Matrem nominavit & fecit, eā, quā decet filios, caritate & benevolentia complectamur. Impendamus bonorum temporalium jacturam in quæstum & lucrum æternorum: & qui cum Maria pretiosum unguentum super caput Domini effudimus, fracto insuper alabastro (nè quidquam eorum, quæ semel Deo vota donavimus, repetendi nobis jus aut potestas relinquitur) gaudeamus nos & pro Christo pauperes esse, & in Christo divites nihil præter ipsum habentes, & in ipso omnia possidentes. Procul à nobis illud Meum ac Tuum, frigidum verè verbum, quod perfectæ in DEUM caritatis sæpe ignem extinguit, semper ardorem imminuit. Ecquid (ut postremo vos alloquar cum Lactantio) quid dubi- Lib. 6. de

698 Ep. XXVII. R. P. N. GOSW. NICK.

vero cul-tamus bene collocare id, quod nobis unata
tu. dem dies eripiet? Quid veremur fluxum
fragile bonum facere sempiternum: res nostra
custodi D E O credere, ubi non furem pra-
némque timeamus, non rubiginem, non tyro-
num? Qui apud DEUM dives est, pauper
nunquam potest. Si justitiam tanti putam-
sequamur eam abjectis oneribus, que noi-
munt. Liberemus nos ipsos compedibus &
tenis, ut expediti ad DEUM curramus. Mag-
& excelsi animi est calcare mortalia.

Ità C H R I S T I J E S U Societate, & Me-
jorum, qui nos à prima Ordinis nostri In-
stitutione exemplo præluxerunt, confortio-
gni, nostræq; ac proximorum saluti pro-
quam profitemur, Apostolicæ vitæ ratione-
Tob. 4. operam strenuè utiliterq; navantes paup-
23. quidem vitam geremus (sic enim & juveni-
Tobiam senior alloquendo consolabou-
sed multa bona habebimus: ea scilicet, q-
Pauperibus spiritu promittuntur Beatus
& Regnum Cælorum: quod Pater Paup-
rum, & Dives in misericordia D E U S
sua in omnes beneficentia vobis, mihi
largiatur. Valete. Romæ, 30. Septem-
1653.

Omnium in Domino
GOSWINUS NICKEL

ab. 3. d. 1.

E